
Äëÿ âàñ âåùàåò 
ÐÀÄÈÎÏÐÎÃÐÀÌÌÀ «ÞÐÃÈÍÑÊÀŸ ÂÎËÍÀ» 

êàæäóþ ñðåäó è ïÿòíèöó â 18-10  
íà êàíàëå «Ðàäèî-7».

Òåëåôîíû: 2-46-89, 2-49-85.

ОБЩЕСТВЕННО - ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА

Газета выходит 
с  февраля 1935 года

     

Среда,
4 апреля
2018 года

Цена –
10 рублей 26 копеек

№ 27 
(8615)    

6+
http://yurga72.ru,  https://vk.com/yurginskoe72, https://ok.ru/yurginskoe72

Безопасность

Дата

Социальный ракурс

ИА «Тюменская линия» сообщаетОфициально

Вопрос номера

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 
ЮРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

V созыва
29 марта 2018 г.           с. Юргинское                        № 12/5-18
Об отчёте главы 
Юргинского муниципального района
В соответствии со ст. 22, ст. 30 Устава Юргинского муниципаль-

ного района, заслушав и обсудив отчёт главы Юргинского муни-
ципального района, Дума решила:

1. Отчёт главы Юргинского муниципального района В.В. Васи-
льева принять к сведению.

С. ЗАМЯТИН, председатель Думы

Отчёт главы Юргинского муниципального района В.В. Васи-
льева размещён по ссылке: https://yurga.admtyumen.ru/mo/Yurga/
government/Duma/NPD.htm.

На прошлой неделе в Юр-
гинском районе побывала 
представитель департамента 
социального развития Тю-
менской области – главный 
специалист отдела информа-
ционно-аналитической рабо-
ты и связей с общественными 
организациями Елена Андре-
евна Абакумова. 

В рамках поездки в большом 
зале районной администрации 
состоялась встреча в формате 
круглого стола. Вопросы, кото-
рые обсуждались, касались под-
держки и развития социально 
ориентированных некоммерче-
ских организаций – сокращённо 
СО НКО. Таковых в районе 
четыре: ветеранская организа-
ция, общественная организация 
инвалидов, автономия немцев 
и общественная организация 
«Память». В разговоре уча-
ствовали представители всех 
этих организаций, а также ру-
ководители ведомств системы 
образования, культуры, спорта, 
директора учреждений социаль-
ной сферы.

– Президент Российской Фе-
дерации поручил к 2020 году 
передать до десяти процентов 
бюджетных средств СО НКО на 
оказание ими услуг населению, 
отметив, что  они часто работа-
ют эффективнее, качественнее, 
с искренней заботой о людях, 
с меньшим бюрократизмом 
в работе, – констатировала 

Елена Андреевна, приветствуя 
участников встречи. – Данные 
организации обладают огромным 
потенциалом и могут применять 
свои знания и энергию в различ-
ных отраслях социальной сферы, 
будь то спорт, молодёжный досуг, 
дополнительное образование, 
культура, предоставление го-
сударственных услуг пожилым, 
семьям с детьми, инвалидам или 
что-то другое. Этот потенциал 
необходимо использовать мак-
симально эффективно.

– Все наши четыре организации 
активно работают с учреждения-
ми и организациями. Финансовые 

средства направляем в муни-
ципальные учреждения, они 
отрабатывают их на мероприя-
тиях, проводимых совместно с 
общественными организациями. 
Система эта удобная, отрабо-
танная, – заметил заместитель 
главы района по социальным 
вопросам Владислав Констан-
тинович Пуртов. – На данный 
момент на уровне района есть 
утверждённый план мероприя-
тий по формированию системы 
развития и поддержки СО НКО.

Речь шла и о том, что в целях 
реализации государственной 
политики по поддержке СО НКО 
на различных уровнях, в том 
числе и муниципальном, на го-
сударственном уровне создана 
Единая автоматизированная 
информационная система под-
держки социально ориентиро-
ванных некоммерческих орга-
низаций.

О. КОНОВАЛОВА
Фото Т. ГЕОГЕНОВОЙ

Тема лесных пожаров приобретает актуальность с началом 
таяния снега. Что касается бытовых – они не зависят от сезона. 

В течение прошлого года в черте населённых пунктов произошло 
24 пожара, в огне сгорел  один человек, с начала текущего – шесть 
пожаров, трое погибших. Произошло три лесных пожара на общей 
площади 40,6 гектара. Все пожары беглые низовые, без причинения 
ущерба лесному фонду, тушением занимался Юргинский филиал 
ГБУ ТО «Тюменская авиабаза». Об этом участникам аппаратного 
совещания при главе района сообщил замглавы Андрей Иванович 
Пуценко.

– В настоящее время готовятся необходимые нормативно-право-
вые акты на пожароопасный период. Утверждён план тушения 
лесных пожаров на территории района. Силы и средства, которыми 
располагает ГБУ ТО «Тюменская авиабаза»: тракторы МТЗ,  ДТ-75, 
ГАЗ-71, автомобили УАЗ, другая техника, снаряжение и оборудо-
вание для тушения пожаров, более 30 человек личного состава. 
Добровольные пожарные в сельских поселениях имеют ранцевые 
огнетушители, первичные средства пожаротушения, одежду для 
тушения, мягкие ёмкости для воды. Доставка к месту тушения 
осуществляется главами сельских поселений, – констатировал он. 

В числе перечисленных мероприятий, которые необходимо осу-
ществить в рамках подготовки к противопожарному периоду, Андрей 
Иванович назвал опашку населённых пунктов, организацию работы 
патрульно-манёвренных групп, создание сектором ГО ЧС оператив-
ной группы по предупреждению и организации борьбы с пожарами, 
организацию работы контрольной группы в составе представителей 
МЧС, МВД, лесничества и администрации с целью своевременного 
обнаружения очагов возгораний, выявления нарушений правил 
пожарной безопасности и ведения разъяснительной работы.

О. КОНОВАЛОВА 

Подготовка 
к посевной проходит 
в штатном режиме
Весенние полевые работы 

в Тюменской области начнут-
ся не ранее 20 чисел апреля. 
Такие предположения сделал 
заместитель губернатора, 
директор департамента АПК 
Тюменской области Владимир 
Чейметов, отвечая на вопро-
сы журналистов на пресс-
конференции в совместном 
пресс-центре информацион-
ных агентств «Интерфакс-
Урал» и «Тюменская линия».

«Прогнозы такие делать – 
дело неблагодарное, – заявил 
он, – но по наблюдениям за 
последние 20 лет первые по-
левые работы мы начинали 
21–24 апреля. Это боронование, 
подкормка многолетних трав. А 
затем уже посевные работы».

Площадь посевов в этом году, 
по его словам, будет на уровне 
прошлого года.

«Никаких сложностей в подго-
товке весенней посевной кампа-
нии мы не наблюдаем, – отметил 
он. – Будем надеяться, что всё 
пройдёт в штатном режиме».

Владимир Чейметов сообщил, 
что готовность техники на сегод-
ня в хозяйствах области состав-
ляет 98 процентов, прицепного 
оборудования – 96 процентов.

Сельхозтоваропроизводители 
получили согласование Мини-

стерства сельского хозяйства 
краткосрочных кредитов на орга-
низацию весенне-полевых работ 
на сумму чуть более 1 млрд 700 
млн рублей.

«Что касается темпов нако-
пления минеральных удобре-
ний, средств защиты растений, 
кондиционности семян, то здесь 
ситуация стабильная», – отметил 
Владимир Чейметов.

В регионе 
реализованы крупные 
инвестпроекты в АПК
На общую сумму почти 15 

млрд рублей успешно завер-
шены несколько крупных ин-
вестиционных проектов в агро-
промышленном комплексе 
Тюменской области в 2017 году.

Об этом сообщил заместитель 
губернатора, директор департа-
мента АПК Тюменской области 
Владимир Чейметов.

По его словам, в Голышманов-
ском районе появился один из 
самых крупных и современных 
комплексов в России – молоч-
но-товарный комплекс на 4600 
голов, построенный ООО «Тю-
менские молочные фермы» (ГК 
«ДАМАТЕ»). В Ишиме завершён 
важный для всей страны инвести-
ционный проект по строительству 
завода по глубокой переработке 
пшеницы производительностью 

120 тыс. тонн в год. В Нижнетав-
динском районе – свиноводче-
ский комплекс для разведения, 
выращивания и селекции сви-
ней. После выхода предприятия 
на проектную мощность общее 
поголовье животных составит 
23 тыс. голов, в том числе 1,8 
тыс. свиноматок пород ландрас, 
йоркшир, дюрок. Уже в 2018 году 
будет произведено 10 тыс. тонн 
мяса индейки на заводе, постро-
енном ООО «Абсолют-Агро» в 
2017 году в Юргинском районе. 
При выходе этого предприятия 
на проектную мощность общее 
количество поголовья превысит 
280 тыс. птиц. Ежедневно оно бу-
дет поставлять в Заводоуковск, 
где расположен цех убоя, 2 тыс. 
голов индейки.

Правительство региона, от-
метил Владимир Чейметов, 
оказывает серьёзную поддержку 
тюменским сельхозтоваропро-
изводителям, создавая благо-
приятные условия для бизнеса.

«По ряду показателей аг-
ропромышленный комплекс 
Тюменской области занимает 
лидирующие позиции в России, 
– отметил заместитель губерна-
тора. – По урожайности и сбору 
картофеля и овощей регион 
находится в пятёрке лучших по 
стране. Таких показателей мы 
хотим добиться и в большинстве 
направлений».

О подготовке 
к противопожарному периоду

СО НКО: меньше бюрократизма

Я нахожусь на заслуженном отдыхе. Получаю пенсию 
ниже прожиточного минимума пенсионера в регионе. По-
ложена ли мне доплата?

На вопрос отвечает руководитель клиентской службы ПФР 
в Юргинском районе Татьяна Александровна ШЕВЕЛЁВА:

– Не только положена, но и выплачивается. Замечу, в районе 
зарегистрировано почти шестьсот получателей федеральной 
социальной доплаты.

С января прожиточный минимум пенсионера в Тюменской 
области составил 8 тысяч 726 рублей. Перерасчёт доплаты был 
произведён с учётом новой величины, по району её средний 
размер составляет 1810 рублей. При этом в подсчёт общей 
суммы материального обеспечения входят суммы пенсий, еже-
месячной денежной выплаты, дополнительного материального 
обеспечения и иных мер социальной поддержки, установлен-
ных законодательством Тюменской области.

Если сумма материального обеспечения неработающего пен-
сионера ниже 8 тысяч 726 рублей, и федеральная социальная 
доплата не установлена, то необходимо написать заявление об 
её установлении. Обратиться можно в клиентскую службу ПФР 
в Юргинском районе либо в МФЦ «Мои документы». 

Учитывая, что социальная доплата устанавливается только 
неработающим пенсионерам, в случае трудоустройства пен-
сионер, получающий социальную доплату, обязан безотлага-
тельно сообщить об этом нам, чтобы предотвратить переплату 
бюджетных средств по вине получателя. 

4 АПРЕЛЯ 1945 года наши войска освободили столицу Сло-
вакии  Братиславу от немецко-фашистских захватчиков.

Бои за освобождение столицы Словакии передовые части 7-й 
гвардейской армии завязали 2 апреля. Прорвав сильную линию 
укреплений её внешнего обвода, они вышли к восточным и северо-
восточным окраинам Братиславы. Начались ожесточённые бои за 
каждый квартал, за каждую улицу, за каждый дом.

Одновременно другая часть сил гвардейской армии подошла к 
городу с севера и северо-запада… Не удержавшись на реках Грон, 
Нитра и Ваг, противник предполагал отсидеться в Братиславском 
укреплённом районе на выгодных рубежах в Западных Карпатах. Но 
это ему не удалось. Всего два дня потребовалось нашим войскам, 
чтобы выбить гитлеровцев из Братиславы.

https://histrf.ru



2 стр.                                                                                                                     «ПРИЗЫВ»                                                                                                              4 апреля 2018 г.

Свет в окне

В доме Моисеевых любят 
гостей. Кого здесь только не 
бывает: специалисты район-
ной администрации, педагоги, 
бывшие коллеги по райкомов-
ской работе, по колхозной, 
по службе занятости. Дом 
притягивает, примагничивает, 
интересует и подчиняет миру 
своих увлечений. Я здесь 
была не раз. До позднейших 
переделок. Только кажется, 
что я уже давно всё знаю и о 
доме, и об его хозяевах, и об 
их увлечениях. Переступаю 
порог и обнаруживаю массу 
перемен. На веранде вижу 
мягкий уголок в объёмных 
чехлах, журнальный столик 
и шкаф с книгами. Думаю, с 
приходом тёплых деньков 
здесь будут охотно прово-
дить время внуки. Поражаясь 
изобретательности хозяйки, 
следую за ней в комнату, 
напоминающую выставку 
великолепных рукотворных 
работ. На стенах панно и ком-
позиции, связанные хозяйкой, 
фотографии в затейливых 
рамках, изящные салфетки, 
множество забавных игрушек 
и оберегов. 

Усаживаюсь в кресло – так 
уютно, что хочется подобрать 
под себя ноги и устроиться 
здесь как минимум на вечер. 
Помимо моей воли хочется. 
И это несдержанное хочется 
объединяет меня со мно-
жеством других званных и 
незванных гостей и посети-
телей. Шумные восклицания:

– Что за прелесть эти под-
солнухи! А это у вас что?

– Это счастье.
– А это?
– А это любовь.
Ниже я расскажу о двух мно-

гоцветных салфетках, где цве-
та обозначают определённые 
согласные и гласные звуки. И 
получаются тёплые главные 
слова: счастье и любовь.

Я словно слышу слова са-
мых разных людей, некогда 
бывавших здесь. И шуршанье 
пакетов и пакетиков, из которых 
достаются красивые интерес-
ные вещи.

– Это Вам!
– Что Вы! Ну, спасибо! – и 

жёлтый-жёлтый органайзер в 
виде собачки-символа года у 
вас в руках.

Это подарок! И такие подарки 
раздариваются всем. Уезжают в 
Казахстан и Литву, на север ре-
гиона, улетают в Москву. Пере-
сылаются в Тюмень, в Омутинку. 
Безвозмездно, то есть даром. 
Год волонтёров – это опре-
делённо их год. Внучка Надя 
– штатный волонтёр Центра 
спорта и работы с молодёжью 
«Лидер». Вика и Диана много 
делают своими руками по при-
меру старшей сестры, успешно 
выступающей везде и всюду: с 
исследовательскими работами, 
с танцевальным коллективом 
«Новые горизонты», с волонтёр-
ским десантом. А бабуля просто 
не может не соответствовать. И 
даже задаёт тон!

Предмет моего изумлённого 
внимания – вещи, которые на-
зывают бросовыми. Брошенные 
людьми, они здесь обретают 
вторую жизнь, преображаются, 
согретые теплом умелых изо-
бретательных рук, становятся 
художественными творениями. 
Виноградная гроздь нарядного 
панно – обычные пробки, об-
вязанные цветными нитками. 
Плафоны от старой люстры 
стали изящными вазонами, в 
которых расцветают атласными 
лепестками диковинные букеты. 
Карандаши и ручки хранятся в 

органайзере с божьей коровкой, 
связанной крючком. 

Жёлтые и красные цветки – 
крышки майонезных ведёрок – 
украшение во дворе. Ни одной 
тривиальной вещи в доме, а их, 
больших и маленьких, – сотни: 
подушки, ковры, коврики, сал-
фетки, карандашницы, закладки, 
игрушки-сувениры.

Всё это богатство не утратило 
связи со старыми, знакомыми с 
детства местами, с родительским 
домом, с тем необъяснимым по 
воздействию чувством, которое 
мы называем чувством родины.

Картинки из детства. Они как 
зарубки на дверных косяках, 
которые Василий Яковлевич 
делал в дни рождения дочерей. 
Марусины зарубки поднимались 
выше и выше, а следом – Галины, 
Олины, Ирины. В доме её детства 
в Новой Деревне жила большая 
семья: родители, бабушка – па-
пина мама, его сестра – инвалид 
первой группы, четыре дочки. 
Дом, где не было тесно, где все 
друг друга любили. Василий 
Яковлевич Варавко был заведу-
ющим Новодеревенской фермой 
и комбайнером, бригадиром 
тракторной бригады, замести-
телем председателя колхоза, 
секретарём парторганизации. 
Нет сельской профессии, какую 
бы отец ни освоил, нет ни одного 
дела, какое бы он ни осилил. 
Мама Клавдия Алексеевна ткала 
и вязала; зимой ставили в доме 
кросна, ткали половики, лён – на 
одежду. Вся ткацкая фабрика 
была в избе: лён мяли и трепали, 
пряли и красили. Потом садились 
за ткачество. Маруся, старшая 
из сестёр, – первая помощница 
дома, на покосе, на дроворубе. 
Маленькие грабельки и литовочку 
Василий Яковлевич изладил по 
её спецзаказу.     

Время, место и человек – не-
разделимая триада. И важней-
шее в ней – человек. Человек, 
который сохранил, сберёг, не 
дал исчезнуть умениям и ре-
мёслам, секретам рукоделия и 
мастерства. Потому и сегодня, 
порой до ночи, горит свет в 
окне Моисеевых – попросили к 
торжеству именной сувенир из-
готовить, скатерть-счастье или 
скатерть-любовь связать. Мария 
Васильевна не откажет, хоть и 
здоровье подводит, и домашних 

дел полно. Горит свет в окне. И 
на этот свет тянутся люди.

– Это такой кропотливый труд! 
Он требует работы рук, глаз, ума 
и души. Он требует времени. 
Сколько же часов Вы отводите 
рукоделию, Мария Васильевна? 
– удивляюсь я.

– Двадцать четыре часа, – сме-
ётся она. – А если не успеваю, 
встаю на час раньше!

Она готова часами отыскивать 
под затею нужный орнамент, 
нужный бросовый материал 
– перебирать его в надежде 
отыскать нужного размера банки-
склянки-коробки. А потом всё это 
воплощать в волшебные, непо-
вторимые вещи. А потом – взять 
и раздарить родным, близким, 
друзьям, знакомым.

Этот дух волонтёрства тоже 
родом из детства. Мария Васи-
льевна вспоминает, как с сёстра-
ми по целому лету пасли гусей. 
С утра до вечера в неустанном 
дозоре гусиные пастушки. К осени 
птица такой вес нагуляет! Солид-
ное стадо, огромное – вся речка 
белым бела. Гусей забивали, 
ощипывали – тоже кропотливое 
занятие. А потом их раздавали 
ближней и дальней родне: вот, 
мол, на ваш пай вырастили.

Сторонние вроде бы люди для 
меня, родители моей коллеги 
Марии Васильевны, но сколько 
раз гостила в их доме! Василий 
Яковлевич и Клавдия Алексеевна  
учили меня в строгий Великий 
пост готовить кисель из овса – у 
них он получался отменный! До-
бывали где-то крупное отборное 
зерно для всех прихожан. Угоща-
ли компотом из сухофруктов: это 
тебе и витаминный напиток, и 
десерт. Помню, как расцветало в 
улыбке лицо церковного старосты 
Василия Яковлевича в ответ на 
человеческую отзывчивость или 
благодарность. А в храме с ним 

можно было посоветоваться и 
говорить так, как будто мы давно 
и по-приятельски знакомы. Слу-
чилось поступить не так, как счи-
таешь нужным, ты перекрестись и 
скажи про себя: «Боже милостив, 
буде мне грешной!», учил он. Его 
простые слова запали в память, 
врезались в сердце.

Крестьянин когда отдыхает? В 
непогоду. А в вёдро забудь про до-
суг и праздность, говорил Василий 
Яковлевич. Работа в деревне знай 
сменяется новой работой! Зато в 
дождливую погоду – айда в лес за 
ягодами и грибами. Мария Васи-
льевна вспоминает детство: когда 
за окном проливной дождь, так 
поманит в лес! Даже весной, когда 
там ни грибов, ни ягод. Василий 
Яковлевич доставал дождевик: 
«А и вправду, пошли в лес. Столь-
ко купальницы за деревней!». 
Может, поэтому цветы – вечные 
спутники Марии Васильевны. 
Сейчас, смотрю, все подоконники 
уставлены горшками с геранью. 
Как и всё, чем она живёт сегодня, 
начинается с её родительского 
дома, давшего ей в наследство 
уважение ко всему, что создано 
человеческим трудом.

Неутомимой энергии и ма-
стерству учатся у Марии Васи-
льевны дети и внуки. В их домах 
неисчислимое количество бабуш-
киных ковров и ковриков, сал-
феток и игрушек. Семья Марии 
Васильевны для детей и внуков – 
фундамент. Как когда-то родители 
для неё самой. В своё время она 
с отцом советовалась по любому 
вопросу, а в партийные годы он 
был ей как старший товарищ. 
Сейчас за советчиков и союзни-
ков – Мария Васильевна и Лео-
нид Михайлович. Сыновья, снохи, 
внучки – их главные помощники в 
хозвопросах, в работе на участ-
ке, дома. И в плане моральной 

поддержки. Супруги Моисеевы-
старшие без малого пятьдесят 
лет вместе. Леонид Михайлович 
– надёжный. Помощь и забота 
о доме и жене – это всё он. 
Моисеевы познакомились на 
студенческой свадьбе. Девушки 
бежали одевать невесту: платье 
в сумке, фата в кармане. На-
встречу ребята-дембеля. Тоже 
на свадьбу. За столом они сиде-
ли друг напротив друга. Маруся 
обратила внимание, что за всю 
свадьбу Лёня ни разу не выпил. 
Не самый робкий и не самый за-
водной. А когда разговорились, 
удивилась: паренёк оказался 
общительным и открытым. Так 
и по жизни: открыл двери – и с 
порога вся информация.

Мария Васильевна не из-
меняет привычкам. Она лю-
бит эстетически оформленное 
пространство вокруг себя. Не 
завидует, когда ладятся дела 
у соседей. Им хорошо – и ей 
хорошо. Благоустраивается 
улица, село – радуется. Она по-
хорошему пристрастна. Любит 
делать подарки родным и близ-
ким, хорошие, оригинальные, 
со смыслом. А сколько в доме 
подарков, полученных ею! Ни 
одна поделка, даже самая несо-
вершенная, даже самая миниа-
тюрная, не остаётся без внима-
ния. Всему находится место на 
столиках, полках, стеллажах. 
Такое же творческое отношение 
к предметам дарения у её детей 
и внуков. Создаются целые 
композиции – своими руками! 
Живая радуга самых необычных 
форм и оттенков. И зачастую из 
бросового материала. Как будто 
россыпь выброшенных волною 
камушков становится прихот-
ливым узором. Из старых газет, 
пластиковой посуды, вышедших 
из употребления сервизов.

Трудно сказать, что влияет 
на задумки-фантазии. Воспоми-
нания детства, запах герани на 
окне, зимний сад в серебристом 
инее – да мало ли что может 
дать творческий толчок! И на-
чинается новое таинство. Дом 
– это не дорогой евроремонт и 
красивая изысканная мебель, 
считает Мария Васильевна.  
Это состояние души, это тепло 
и радушие, это настроение, это 
внутренний комфорт. Ведь если 
человек что-то любит, он стара-
ется поделиться этой любовью 
с близкими. 

Как, например, создавались 
ковры «Любовь» и «Счастье». 
Непосвящённый человек скажет: 
много разноцветных полос – при-
чём здесь любовь? Они связаны 
согласно цветовому алфавиту. 
Вы знаете, что у каждой гласной 
свой цвет (такой ковёр есть тоже, 
он так и называется: «Девять 
гласных»)? Я  – розово-красный, 
А – бордово-красный,  У – зелё-
ный, И – синий. Девять гласных 
– девять цветных дорожек. Дети 
и внуки в курсе – легко «читают» 
меланжевую азбуку. Ковры «Лю-
бовь» и «Счастье» подарены 
по торжественным семейным 
случаям. А есть ещё коврики для 
любимых домашних питомцев: 
кошек  Дуси, Розы и беленькой 
Снежи. И тоже ни одной случай-
ной цветовой гаммы.

Так или иначе, но происходит 
узнавание родословной, семей-
ных традиций, творчества. И 
такое благо, что, собравшись 
вместе с детьми и внуками, мож-
но и словечком добрым перебро-
ситься, и обсудить идеи новой 
работы, и подышать воздухом 
родного дома. То, что называют 
духовным общением поколений. 
По-другому, родством.

Т. УСОЛЬЦЕВА
Фото И. ПЛАТОНОВОЙ

и из семейного альбома

Это что у вас? 
Это счастье. Это вера. А это любовь



4 апреля 2018 г.                                                                                                             «ПРИЗЫВ»                                                                                                                          3 стр.

Окончание на 4 стр.

Фестиваль

Информационное сообщение № 2-2018
Администрация Юргинского муниципального района извещает о проведении торгов № 2-2018 

по продаже муниципального имущества посредством публичного предложения на основании 
постановления администрации Юргинского муниципального района от 27.03.2018 № 208-п «О 
проведении торгов по продаже имущества посредством публичного предложения». 

1. Организатор торгов: администрация Юргинского муниципального района, 627250, Тю-
менская область, с. Юргинское, ул. Центральная, д. 59.

2. Информация о торгах размещена на официальном сайте торгов http://torgi.gov.ru, офици-
альном портале органов государственной власти Тюменской области http://admtyumen.ru, раз-
дел «Имущество, земельные ресурсы», официальном сайте района http://yurga.admtyumen.ru, 
раздел «Отдел муниципального имущества и земельных правоотношений», страничка «Аренда 
и приватизация муниципального имущества», в газете «Призыв».                          

3. Собственник выставляемого на продажу имущества – Юргинский муниципальный район.
4. Сведения об имуществе: 
ЛОТ № 1. Счётчик соматических клеток, 2007 года выпуска. Имущество неисправно. Место-

нахождение имущества: Тюменская область, Юргинский район, с. Юргинское, ул. Центральная.
5. Способ приватизации: продажа имущества посредством публичного предложения. 
6. Форма подачи предложения о цене имущества: открытая.
7. Стоимостные характеристики:

№ лота Н ач а л ь н а я 
цена, руб.

«Шаг пониже-
ния» руб.

«Шаг аукцио-
на», руб.

«Цена отсе-
чения», руб.

Задаток, руб.

Лот №1 90 000,00 9 000,00 4 500,00 45 000,00 18 000,00

8. Период, время и место приёма заявок. Заявки принимаются по адресу: 627250, Тюмен-
ская область, с. Юргинское, ул. Центральная, д. 59, каб. № 301, контактное лицо: Попова Ирина 
Анатольевна, телефон: 8(34543)2-40-45, с 05 апреля 2018 г. по 04 мая 2018 г. по рабочим дням 
с 08.00 до 16.00 по местному времени, перерыв на обед с 12.00 до 13.00.

9. Дата, время и место определения участников торгов: 08 мая 2018 г. 10 часов 00 ми-
нут по местному времени, 627250, Тюменская область, с. Юргинское, ул. Центральная, д. 59, 
кабинет № 320.

10. Дата, время и место проведения торгов: 11 мая 2018 г. 10 часов 00 минут по местному 
времени, 627250, Тюменская область, с. Юргинское, ул. Центральная, д. 59, кабинет № 320. 

11. Порядок подачи заявок. Одно лицо имеет право подать только одну заявку. Заявки 
подаются в форме, утверждённой продавцом, в период, определённый в информационном 
сообщении, путём их вручения контактному лицу. Заявки подаются одновременно с полным 
комплектом требуемых документов. К данным документам прилагается опись. Заявка и опись  
составляются в 2-х экземплярах, один из которых остаётся у продавца, другой – у заявителя.

До признания претендента участником торгов он имеет право посредством уведомления в 
письменной форме отозвать зарегистрированную заявку. 

12. Перечень необходимых документов, требования к их оформлению: 
12.1. Одновременно с заявкой, установленной Продавцом, претенденты представляют сле-

дующие документы:
ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА:
– заверенные копии учредительных документов;
– документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской 

Федерации или муниципального образования в уставном капитале юридического лица (реестр 
владельцев акций либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица (при на-
личии печати) и подписанное его руководителем письмо);

– документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на осущест-
вление действий от имени юридического лица (копия решения о назначении этого лица или о 
его избрании) и в соответствии с которым руководитель юридического лица обладает правом 
действовать от имени юридического лица без доверенности;

ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА предъявляют документ, удостоверяющий личность, или представляют  

копию всех его листов.
В случае, если от имени претендента действует его представитель по доверенности, к за-

явке должна быть приложена доверенность на осуществление действий от имени претендента, 
оформленная в установленном порядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. 
В случае, если доверенность на осуществление действий от имени претендента подписана 
лицом, уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать также 
документ, подтверждающий полномочия этого лица.

12.2. Все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, установленной 
Продавцом, должны быть прошиты, пронумерованы, подписаны претендентом или его пред-
ставителем, для юридического лица – скреплены печатью претендента (при наличии печати). 
В документах не должно быть подчисток, помарок, исправлений.

12.3. В случае, если впоследствии будет установлено, что покупатель муниципального иму-
щества не имел законного права на его приобретение, соответствующая сделка признаётся 
ничтожной.

13. Задаток вносится не позднее 04 мая 2018 г. единым платежом в валюте Российской 
Федерации на счёт Продавца – Администрации Юргинского муниципального района, ИНН 
7227003400, КПП 722001001, расчётный счёт № 40302810265775500001 в Отделении Тюмень, 
г. Тюмень, БИК 047102001, ОКТМО 71653465, назначение платежа: «Задаток за участие в торгах 
по продаже имущества № 2-2018, лот № 1».

В соответствии со статьёй 437 Гражданского кодекса Российской Федерации настоящее ин-
формационное сообщение является публичной офертой для заключения договора о задатке, 
а подача претендентом заявки и перечисление задатка на счёт Продавца, являются акцептом 
такой оферты, после чего договор о задатке считается заключённым в письменной форме.  

Внесённый победителем продажи задаток засчитывается в счёт оплаты приобретаемого 
имущества.

Сумма задатка возвращается: 
а) участникам продажи, за исключением его победителя, претендентам, которые отозвали 

свои заявки после даты окончания приёма заявок, – в течение 5 календарных дней со дня под-
ведения итогов продажи;

б) претендентам, не допущенным к участию в торгах, – в течение 5  календарных дней со дня 
подписания протокола о признании претендентов участниками продажи;

в) претендентам, которые отозвали свои заявки до признания их участниками продажи – в 
течение 5 календарных дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки;

г) в случае признания торгов несостоявшимися, претендентам, подавшим единственную 
заявку, – в течение 5 календарных дней со дня подписания протокола о признании торгов не-
состоявшимися.

14. В соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации насто-
ящее информационное сообщение является публичной офертой, а подача претендентом 
заявки и перечисление задатка на счёт Продавца являются акцептом такой оферты. 

15. Ограничения участия отдельных категорий физических и юридических лиц. Поку-
пателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за 
исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и 
муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля Рос-
сийской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 
25 процентов, кроме случаев, предусмотренных ст. 25 Федерального закона «О приватизации 
государственного и муниципального имущества»; юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный нало-
говый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) (далее – офшорные 
компании); юридических лиц, в отношении которых офшорной компанией или группой лиц, в 
которую входит офшорная компания, осуществляется контроль.  

В Юргинском прошёл оче-
редной межрайонный фести-
валь «Юргинская капель». 
Более ста пятидесяти работ 
было представлено юными 
танцорами и музыкантами, 
художниками и скульпторами 
Армизонского, Голышманов-
ского, Омутинского и Юргин-
ского районов. Лучшие рабо-
ты в хореографическом, ху-
дожественном, музыкальном 
жанрах зрители увидели на 
гала-концерте, состоявшемся 
в конце плотного творческого 
дня. Яркое впечатление оста-
вило интересное режиссёр-
ское решение: искушённый в 
творчестве зрительный зал 
таинственно и интригующе 
голосом кулис  пригласил 
гостей и участников в пре-
красный, захватывающий мир 
творчества.

Замечу сразу, хотя впечат-
ления от отсмотренных работ 
неоднозначные, но в части при-
суждения звания победителей-
лауреатов я абсолютно согласна 
с членами компетентного жюри. 
Лауреатом первой степени в 
жанре хореографии стал кол-
лектив «Веснушки» Юргинской 
детской школы искусств, ру-
ководитель Юлия Викторовна 
Чашкова. Победивший эстрад-
ный танец «Вьюга» – это лишь 
часть сильных хореографиче-
ских работ сезона. По уровню 
исполнительского мастерства, 
насыщенной композиции танца 
и классу подготовки юных ис-
полнителей он был на порядок 
сильнее хореографических ра-
бот воспитанниц Армизонской 
ДШИ. Второй танец «Волшебное 
утро в саду» хоть и не получил 
наград, тоже понравился зрите-
лям: в зрелищном, динамичном 
мини-спектакле было занято 
около сорока юных исполните-
лей. Данный коллектив и его 
руководитель, безусловно, за-
служивают высокой оценки.

В номинации «Музыкальное 
искусство, фортепиано» Диплома 
первой степени удостоена Софья 
Семёнова, воспитанница Ому-
тинской ДШИ. Это одно из ярких 
выступлений в этой номинации. 
Дипломы второй и третьей степе-
ней завоевали Алина Сотникова 
и Алёна Данилкина из Голышма-
новской детской школы искусств 
имени Л.И. Шарохи. А в жанре 
народных инструментов едва ли 
не все дипломы увезли наши со-
седи-омутинцы. Михаил Конак и 
Андрей Осинцев были лучшими 
в своих номинациях.  Успешно 
выступили воспитанники Дмитрия 
Фёдоровича Миллера  Михаил 
Козлов и Даниил Гололобов в 
номинации «Музыкальное ис-
кусство, дуэты». Наш дуэт гитари-
стов тепло принимали зрители, а 
члены жюри единодушно отдали 
юргинцам первое место. Как и в 
прошлый раз, попал в список по-
бедителей инструментальный ан-
самбль народных инструментов 
«Удальцы» Омутинской детской 
школы искусств. 

Работы, представленные в 
номинациях «Живопись» и «Де-
коративно-прикладное искус-
ство», поражают и количеством, 
и мастерством. В большинстве 
своём это работы отдельных 
ребят-конкурсантов и их кол-
лективное творчество. Из числа 
награждённых – двадцать один 

диплом получен воспитанниками 
Юргинской детской школы ис-
кусств, десять – Армизонской, че-
тыре – Омутинской ДШИ. Оцени-
вала работы данной номинации  
член молодёжного объединения 
при Тюменском региональном 
отделении Союза художников 
России, член Союза дизайнеров 
России, лауреат международных 
и всероссийских конкурсов Еле-
на Анатольевна Коробейникова. 
Назову лучших. В номинации 
«Живопись» победителем стала 
Мария Бажикова, руководитель 
Тамара Николаевна Курилов-
ская. За сюжетно-тематическую 
композицию в возрастной группе 
8–11 лет, Дипломом первой сте-
пени отмечен Григорий Замятин, 
Юргинская ДШИ. В возрастной 
группе 12–15 лет лучшей призна-

на композиция по сказке «Конёк-
горбунок»  Асели Яшкиной. Среди 
гостей «Юргинской капели» в но-
минации «Живопись», 12–15 лет, 
дипломами первой степени от-
мечены работа Марии Решетни-
ковой «Путешествие Магеллана» 
Голышмановской школы искусств 
и натюрморт Серафимы Брюха-
новой  Армизонской ДШИ. Кукла 
– скульптура, текстиль – Софьи 
Шабановой из Армизонской ДШИ 
также удостоена Диплома первой 
степени.

Успехи ребят в полном объ-
ёме иллюстрируют всесторонние 
возможности коллективов школ 
искусств районов. Каждый из 
коллективов раскрыл свой по-
тенциал и творческие наработки. 
Выступая перед зрителями в 
завершении фестиваля, Елена 

Анатольевна Коробейникова 
поблагодарила всех участников, 
их педагогов, организаторов 
межрайонного конкурса «Юргин-
ская капель» – отдел культуры 
администрации Юргинского 
муниципального района, кол-
лективы Юргинской детской 
школы искусств и Дворца куль-
туры. Подчеркнула большую 
роль родителей в эстетическом 
воспитании  ребят. Семьдесят 
процентов успехов детей, ска-
зала она, – это заслуга их мам 
и пап. Пожелала филигранной 
работы в каждом из жанров, 
чтобы составленная из кирпичи-
ков каждая из работ выглядела 
законченным единым целым, 
совершенным и прекрасным.

Т. УСОЛЬЦЕВА
Фото из архива ДШИ     

«Юргинская капель» звенит на радость



Главный редактор
Г.В. НИЯЗОВА

6+

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору
 в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре 

и Ямало-Ненецкому автономному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ72-01409 от 22.12.2016 г.

Электронный набор и вёрстка
 АНО «ИИЦ «Призыв». 

Мнение авторов публикаций может не совпадать с точкой зрения 
редакции.

За содержание объявлений и рекламы ответственность несёт 
рекламодатель.

     Редакция знакомится с письмами читателей, оставляя 
                   за собой право не вступать в переписку.

Рукописи не рецензируются и не возвращаются.

Учредитель: Департамент
 по общественным связям,

коммуникациям 
и молодёжной политике 

Тюменской области.
625004 г. Тюмень, ул. Володарского, 45

Адрес редакции: 
627250 Тюменская область, 

с. Юргинское, ул. Центральная, 49.
Выходит 104 раза в год 
по средам и пятницам.

Объём – 1 печатный лист формата А2
Подписной индекс 54356

Отпечатано в ОАО «Тюменский издательский дом». 
625031 г. Тюмень, ул. Шишкова, 6.
Тираж 1801. Заказ № 982.

Издатель: Автономная некоммерческая организация 
«Информационно-издательский центр «Призыв»

Адрес издателя: 627250 Тюменская область, с. Юргинское, ул. Центральная, 49.
Звоните: главный редактор – 2-37-88;
редактор – 2-37-31;
ответственный секретарь – 2-46-89;
отделы редакции – 2-46-89;
бухгалтерия – 2-37-04; 
по вопросам размещения рекламы и объявлений – 2-49-85; 
редакция радиовещания – 2-46-89;
редакция телевидения – 2-39-00.

Газета  выпускается  при  финансовой  поддержке  Правительства  Тюменской  области

РИТУАЛЬНЫЕ УСЛУГИ. Телефон: 8-902-620-14-16. (10-7)

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА.
СКИДКИ – 35%.
УСТАНОВКА. ОТКОСЫ.
ГАРАНТИЯ. РАССРОЧКА 
(ИП Гвоздев С.А.).
Телефоны: 8-912-994-16-55,  
                   8-902-815-06-94.

(5-1)

Редактор Т.М. УСОЛЬЦЕВА

УСЛУГИ ЭВАКУАТОРА. 
Телефон: 8-902-620-14-16. (5-4)

Для вас вещает 
радиопрограмма 

«ЮРГИНСКАЯ
ВОЛНА»  

каждую среду 
и пятницу 

в 18-00 
на канале 

«Радио-7». 
Телефоны: 
2-46-89, 
2-49-85.

ОБЪЯВЛЕНИЯ.    РЕКЛАМА.

ЗАКУПАЕМ МЯСО. 
Колем сами. 
Телефоны: 8-909-179-43-02, 
                   8-951-271-70-45. 

(11-3)

(10-9)

ТЕПЛИЦЫ, БАКИ.
НОВЫЙ МЕТАЛЛ.
НИЗКАЯ ЦЕНА.
MetalТорг.  8-912-387-99-05.

(10-9)

Поздравляем!

ПРОДАЁТСЯ: 
Однокомнатная 
КВАРТИРА, 850000 рублей. 
Телефон: 8-952-678-78-51.

***
КВАРТИРА 
в с. Северо-Плетнёво. 
Телефон: 8-904-888-44-83.

(3-3)
***

Одно-, двух- и трёхмесячные 
ТЕЛЯТА; 
НЕТЕЛЬ; 
ПОДСВИНКИ. 
Телефон: 8-902-623-19-05.

***
ПОДСВИНКИ, 
250 руб./кг. живого веса; 
месячные ТЁЛОЧКИ. 
Телефон: 8-950-489-01-48.

(8-1)

Окончание. Нач. на 3 стр.

(5-3)

Вниманию охотников! 
В преддверии открытия ве-

сенней охоты в целях инфор-
мирования граждан Госохот-
управление Тюменской области 
приглашает 6 и 7 апреля с 
09.00 до 17.00 для получения 
консультационной помощи и 
обучения по порядку получения 
государственных услуг по рас-
пределению и выдаче разре-
шений на добычу охотничьих 
ресурсов в электронном виде. 
Жители области могут обра-
титься по месту нахождения 
районных отделов, а также в 
г. Тюмень по адресу: ул. Сверд-
лова, д. 35/3. 

Рекомендуем до обращения 
в Управление открыть личный 
кабинет охотника на региональ-
ном портале государственных 
услуг (РПГУ). Открыть его 
можно лично либо обратиться 
в Многофункциональный центр.

16. Порядок определения победителя. Продажа посредством публич-
ного предложения осуществляется с использованием открытой формы по-
дачи предложений о приобретении  имущества в течение одной процедуры 
проведения такой продажи.

При продаже посредством публичного предложения осуществляется 
последовательное снижение цены первоначального предложения на «шаг 
понижения» до цены отсечения.

Предложения о приобретении муниципального имущества заявляются 
участниками продажи посредством публичного предложения поднятием 
их карточек после оглашения цены первоначального предложения или 
цены предложения, сложившейся на соответствующем «шаге понижения».

Право приобретения муниципального имущества принадлежит участнику 
продажи посредством публичного предложения, который подтвердил цену 
первоначального предложения или цену предложения, сложившуюся на 
соответствующем «шаге понижения», при отсутствии предложений других 
участников продажи посредством публичного предложения после троекрат-
ного повторения ведущим продажи сложившейся цены продажи имущества.

В случае, если несколько участников продажи посредством публич-
ного предложения подтверждают цену первоначального предложения 
или цену предложения, сложившуюся на одном из «шагов понижения», 
со всеми участниками продажи посредством публичного предложения 
проводится аукцион по установленным в соответствии с действующим 
законодательством о приватизации правилам проведения аукциона, 
предусматривающим открытую форму подачи предложений о цене иму-
щества. Начальной ценой имущества на таком аукционе является цена 
первоначального предложения или цена предложения, сложившаяся на 
данном «шаге понижения».

В случае, если участники такого аукциона не заявляют предложения о 
цене, превышающей начальную цену муниципального имущества, право 
его приобретения принадлежит участнику аукциона, который первым под-
твердил начальную цену  имущества.

Продажа посредством публичного предложения, в которой принял уча-
стие только один участник, признаётся несостоявшейся.

17. Срок заключения договора купли-продажи и порядок оплаты. 
Договор купли-продажи заключается в установленном законодательстве 
порядке не позднее чем через 5 рабочих дней с  даты проведения про-
дажи имущества. 

Оплата имущества производится в течение 30 (тридцати) календарных 
дней с момента заключения договора купли-продажи единовременным 
платежом путём безналичного перечисления денежных средств на счёт 
Продавца – Администрации Юргинского муниципального района, ИНН 
7227003400, КПП 722001001, расчётный счёт № 40302810265775500001 
в Отделении Тюмень, г. Тюмень, БИК 047102001, ОКТМО 71653465, на-
значение платежа: «Оплата за  имущество на торгах № 2-2018, лот №1».

При уклонении или отказе победителя торгов от заключения в уста-
новленный срок договора купли-продажи имущества задаток ему не воз-
вращается, и он утрачивает право на заключение указанного договора. 

В случае нарушения сроков оплаты приобретаемого муниципального 
имущества с покупателя взыскивается неустойка в размере одной трёхсо-
той ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, 
действующей на дату уплаты неустойки, от суммы не перечисленного в 
срок платежа за каждый день просрочки.

18. Обременения имущества: нет.
19. Информация о предыдущих торгах: 
– торги № 1-2018 по продаже имущества на открытом аукционе в от-

ношении лота № 2 16.03.2018 признаны несостоявшимися в связи с от-
сутствием заявок.

20. Порядок ознакомления с иными сведениями. Со дня приёма 
заявок лицо, желающее приобрести муниципальное имущество, имеет 
право предварительного ознакомления с информацией о подлежащем 
приватизации имуществе, а также формой заявки, описью, условиями 
договора купли-продажи  по адресу: Тюменская область, с. Юргинское, 
ул. Центральная, д. 59, каб. № 301, контактное лицо: Попова Ирина Ана-
тольевна, телефон: 8(34543)2-40-45, е-mail: Popova-urga@yandex.ru, по 
рабочим дням с 08.00 до 16.00  по местному времени, перерыв на обед с 
12.00 до 13.00, на официальном сайте торгов http://torgi.gov.ru, официаль-
ном портале органов государственной власти Тюменской области http://
admtyumen.ru, раздел «Имущество, земельные ресурсы», официальном 
сайте района http://yurga.admtyumen.ru, раздел «Отдел муниципального 
имущества и земельных правоотношений», страничка «Аренда и прива-
тизация муниципального имущества».

21. Форма заявки на участие в торгах, опись документов, правила 
проведения торгов размещены на официальных сайтах торгов.

Любимую 
мамочку, бабушку 

Надежду Григорьевну 
СНЕТКОВУ с юбилеем!

Вот новая веха 
для жизни пришла,

Не просто рождения день  – 
юбилей!

Ты главное в мире, 
конечно, нашла,

Смотри же вокруг 
сколько близких людей!

Тех самых, которым ты 
так дорога,

С которыми вместе 
по жизни идёшь.

Желаем тебе море счастья, 
добра,

Пусть сбудется всё, 
что от жизни ты ждёшь!

Дети, внуки

Выражаем искреннее соболезнование всем родным и близким 
по поводу трагической смерти 

ЩЕРБИНИНА Данила.
Скорбим вместе с вами. 

Классный руководитель, родители, ученики 4 класса, 
работники интерната с. Северо-Плетнёво

Скоропостижно ушёл из жизни наш любимый муж, отец, дедушка 
Король Анатолий Николаевич. Выражаем огромную благодарность 
всем, разделившим с нами горечь утраты, оказавшим помощь в 
организации и проведении  похорон. Спасибо всем, кто рядом с 
нами в эти трудные для нас дни. Благодаря вам мы не остались 
наедине со своим горем. Низкий поклон за внимание, участие и 
сопереживание. Здоровья и долгих лет жизни вам. 

Родные

График проведения в 2018 году 
годового технического осмотра 

самоходных машин и прицепов к ним, 
принадлежащих физическим лицам

№ п/п Наименование 
поселений

Место проведения Сроки Время

1. Агаракское Зерносклад 14.05 09.00
2. Бушуевское Гараж 16.05 10.00
3. Володинское Гараж 16.05 14.00
4. Зоновское Котельная школы 18.05 10.00
5. Лабинское Зерносклад 21.05 10.00
6. Лесновское ХПП 25.04 10.00
7. Новотаповское Администрация 04.05 10.00
8. Северо-Плетнёв-

ское
Зерносклад в с. Се-
веро-Плетнёво

11.05 10.00

Зерносклад в д. Со-
коловой

14.05 11.00

9. Шипаковское Отдельный пост 
147 пожарно-спа-
сательной части 

21.05 13.00

10. Юргинское Кирпичный завод 25.04 15.00
Телевышка 25.05 10.00
Лесхоз 15.06 10.00

Н. КОРОВИН, главный государственный инженер-инспектор
 гостехнадзора Юргинского района

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ. 
Телефоны: 8-922-005-05-80, 
                    8-922-005-10-54.
ИП Чернов А.А.

(5-1)

ПРОДАЁТСЯ ИНКУБА-
ТОР БИ-2 с автоматическим 
переворотом на 63 яйца, но-
вый, 3500 руб.; 

ПЕТУШОК БЕНТАМКА, 
возраст 7 месяцев, 350 руб. 

Телефон: 8-932-320-34-19.

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ: 
разнорабочая по санитарной уборке. Телефон: 2-38-57.
водитель на а/м «Фиат». Телефон: 8-950-487-69-28.

ПРОДАЮТСЯ ПЧЕЛОПАКЕ-
ТЕТЫ, ПЧЕЛОМАТКИ (Карпат-
ка) из Мукачёво, (не Узбечка), 
ВОЩИНА высокого качества. 

Телефоны: 8 (3452) 21-74-00, 
                   8-912-923-27-81, 
                   8-902-623-75-57.

(5-2)

УСЛУГИ 
ФОТО- 

и ВИДЕОСЪЁМКИ. 
МОНТАЖ 

ВИДЕОРОЛИКОВ. 

Началась ПОДПИСКА НА РАЙОННУЮ 
ГАЗЕТУ «ПРИЗЫВ» на второе полугодие 
2018 года. Доставочный талон вам офор-
мят во всех отделениях почтовой связи 
района. 

Жители районного центра с любого 
месяца могут подписаться на район-
ную газету в Доме прессы (забирать 
газету нужно будет самим).


